
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind validarea Dispoziției primarului nr.1416/12.11.2024 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

Având în vedere: 

 

-Proiectul de hotărâre  nr.43771/14.11.2024, inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr. 43772/14.11.2024; 

 -Raportul Comisiei Economice (procesul-verbal); 

-Raportul de specialitate înregistrat sub nr.43564/13.11.2024 întocmit de directorul executiv al 

Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

-Referatul înregistrat sub nr.43562/13.11.2024 întocmit de aparatul de specialitate al primarului; 

            -Dispoziția nr.1416/12.11.2024 privind rectificarea bugetului local  pe anul 2024 al UATO Rovinari; 

-Contul de execuţie al bugetului local la data de 10.11.2024; 

-Bugetul de venituri şi cheltuieli al Oraşului Rovinari pentru anul 2024, aprobat prin HCL oraş 

Rovinari nr. 22/12.02.2024; 

-Hotărârea Guvernului nr 1.389/07.11.2024 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru unele unități administrativ-

teritoriale; 

-Adresa nr.GJG_STZ-12166/11.11.2024 privind repartizare sume defalcate din taxa pe valoarea 

adaugată pentru echilibrarea bugetelor locale, pe anul 2024, emisă de Ministerul Finanțelor –AJFP Gorj, 

înregistrată la Primăria oraș Rovinari cu nr. 43341/11.11.2024; 

 -Prevederile art.82  alin.1, alin. 2 din Legea nr 273/29.06.2006 – Legea finanţelor publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 -Prevederile art.129 alin.4 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;       

 -În temeiul art.196, alin.1, lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;    

  

HOTĂRĂȘTE : 

 

           Art.1. Validarea Dispoziției nr.1416/12.11.2024 privind rectificarea bugetului local pe anul 2024 al 

UATO Rovinari, după cum urmează:         -mii lei- 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPLICATII COD 

CAPITOL 

COD 

INDICATOR 

INFLUENTE 

TRIM. IV 

2024 

TOTAL 

INFLUENTE AN 

2024 

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE     

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata 

pentru echilibrarea bugetelor locale  

11.02 11.02.06 +2.000,00 +2.000,00 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de 

catre alte institutii de specialitate 

35.02 35.02.01.02 -2.000,00 -2.000,00 

TOTAL VENITURI   0,00 0,00 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  

 
 

 



 

Art.2 Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuternicește Primarul orașului Rovinari, viceprimarul orașului Rovinari, Direcția Economică. 

 

             Art.3 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și prin 

publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

-Viceprimarului orașului Rovinari; 

-Direcției Economice. 

 

 

NR.  248 
Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară a consiliului local din data de 

28.11.2024 cu un număr de 17 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri 

exprimate din numărul total de 17 consilieri prezenți la ședință și din totalul de 

17 consilieri în funcție 

 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier local Bogdan-Mihai Dămian                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                    SECRETAR GENERAL, 

                                            Aurora-Carmen Popescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


